EDITAL FAPES N° 020/2011 – PESQUISA APLICADA A POLÍTICAS PÚBLICAS ESTADUAIS - ECONOMIA DO TURISMO

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da seleção das

propostas submetidas ao Edital FAPES Nº 020/2011 – Pesquisa Aplicada a Políticas Públicas Estaduais – Economia do Turismo, na forma estabelecida

abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS

Processo Coordenador Instituição Título da proposta
Área

estudada

Nota

Final

Valor

aprovado (R$)

56949910 Gutemberg Hespanha Brasil UFES - Vitória
Diagnóstico e Avaliação do Potencial

Turístico do Município de Vitória

Área 1:

Vitória
69,00 244.417,60

57402469 Alexandre Ricardo Nicolau
Fundação Ceciliano

Abel de Almeida

Rede de Difusão do Desempenho do

Turismo Capixaba

Área 2: Vila

Velha
70,88 181.948,48

57402388 Paulo Henrique Assis Feitosa
Fundação Ceciliano

Abel de Almeida

Rede de Difusão do Desempenho do

Turismo Capixaba

Área 3:

Guarapari
66,50 182.749,97

57402256 Giovanilton André Carretta Ferreira
Fundação Ceciliano

Abel de Almeida

Rede de Difusão do Desempenho do

Turismo Capixaba

Área 4:

Serra e

Fundão

70,88 134.242,55

57402051 Ivana Souza Marques
Fundação Ceciliano

Abel de Almeida

Rede de Difusão do Desempenho do

Turismo Capixaba

Área 5:

Cariacica e

Viana

70,63

134.242,55

PROPOSTAS SUPLENTES

Processo Coordenador Instituição Título da proposta
Área

estudada

Nota

Final

Valor

aprovado (R$)

57402531 Gilton Luis Ferreira
Fundação Ceciliano

Abel de Almeida

Rede de Difusão do Desempenho do

Turismo Capixaba

Área 1:

Vitória
67,13 269.240,42

57405263 Arilda M. C. Teixeira FUCAPE

Mensuração da orientação para o

mercado das atividades características

do turismo em Vitória-ES

Área 1:

Vitória
63,17 275.400,00

PROPOSTAS ELIMINADAS POR NOTA FINAL ABAIXO DE 60 PONTOS (ITEM 13.5)

Processo Coordenador Instituição Título da proposta
Área

estudada

Nota

Final

57397635 Fabricia Benda de Oliveira UFES - Alegre

Zoneamento das áreas de potencial

turístico no município de Guarapari,

Espírito Santo

Área 3:

Guarapari
56,23

57401705 Jorge Arturo Villena Medrano
Faculdade Novo

Milênio

As potencialidades de Vila Velha

como referencial turístico

Área 2: Vila

Velha
49,75

57408734 Fernando Antonio Dal Piero

Instituto Internacional

de Tecnologia e

Informação Científica

(OSCIP-IITIC)

Pesquisa Aplicada a Políticas

Públicas Estaduais

Área 2: Vila

Velha
49,00

PROPOSTA DESABILITADA POR NÃO APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO IMPRESSA (ITEM 11.6)

Processo Coordenador Instituição Título da proposta
Área

estudada

S/N Artur Dalla Cypreste
Ethnos Consultoria e

Pesquisa LTDA ME

Diagnóstico Sócio-Econômico do

Turismo em Guarapari: Desafios e

Possibilidades

Área 3:

Guarapari

Os recursos administrativos deverão obedecer às disposições e prazos estabelecidos na Resolução FAPES Nº 041/2011, de 03 de agosto de 2011, disponível na

página eletrônica da FAPES, conforme item 15.1.1 do Edital.

Vitória, 25 de Maio de 2012.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente/FAPES

Aviso Publicado no DIOES em 28/05/2012.